Penitior vitae organioae factoris, quem vegetativum nuncupant, cognitione, quum omnino

-
- 34) Philosophical transaction. No. 142.
 35) Halleri Collect. disp. anatom. Vol II. pag. 525.
 36) Mémoires de l'Académie des Sciences 1730. pag. 53.
 37) Commentatio ad systema Leuwenhoeckianum, cui accedit brevis monstrosorum renum historia, pag. 62.
 38) Epistolae ab eruditis ad Hallerum scriptae Vol. II. pag. 200.
 39) Ludwigi Adversaria medico-practica. Vol. III. pag. 115.
 40) Diarium Nosocomii Holmiensis. An. 1786 Jun.

fere jam destituerimus, si in normali adhuc maximeque trita progreditur via, tunc hercle! quam densissima caligine obnubilati simus, necesse est, si in absconditissimos illos atque abstrusos abeat tramites, quos ab archetypo aberrationum nomine insignire solemus. Humanam ingenium, a Summo Numine nobilissimae rationis munere praeditum et ad ultimas utique phaenomenorum causas perscrutandas impulsus, quum ab antiquissimis inde temporibus jam scaturigini huic vitali sciscitandae dederit operam, legesque quibus obtemperat, incassum naturae sic dictae mortuae legibus adaptare molitum fuerit, vim quandam peculiarem organico-plasticam statuere coactum est, cui mirifici illi obedient processus, quos in vegetativa vita obvios cernimus. Uti vero quaelibet, sive in organica sive anorganica natura vignerit, vis, tanquam ultima cujuslibet phaenomeni conditio et causa, ad veram suam atque essentialem indolem amplius erui nequit, sed in leges potius respiciendum est, secundum quas effectus suos exserat et agat, sic et in vis organico-plasticae sive nisus formativi legum investigatione persistere nos oportet. Clarissimorum autem virorum hoc respectu opera atque industria, tam pauculum hucusque lucis foenerarunt, ut legum illarum penitior atque intima magis cognitio nigerrimis adhuc prematur tenebris, futuro forsitan tempore demum fugandis. Ubi-que enim mysteriorum adhuc plena deprenditur natura, organica corpora procreans, ubique adhuc aenigmatica nocte obfuscata ingreditur vegetativa vis in machinationibus suis jam normalibus sic dictis, et generationem et reproductionem spec-

tantibus. Quid igitur certi, quod de alienata illa vi dicere liceat, si in effectibus suis, fabricis nimirum monstruosis aliasque vitiosis a normali via deflectens appareat? Nil hercle fere aliud, nisi hoc quod alienata, diminuta vel aucta sit! Quam futilis vero evadat atque infructuosa verborum haec series, quis est, quem fugiat?

Etsi autem ita se habeant res, nihilosecius tamen, omni omnino quasi spe dejectis nobis minime desperandum est, quin et huic doctrinae nostrae parti, post tenebras quondam clarior affulgeat lux. Natura enim in initiis suis adytis sedulius semper observata, claustra denique aperiet mortalibus, hucdum ex parte adamanteis adhuc seris obserata atque pessilis occlusa. Sic, ut exempla afferam, animalium primordia atque typica evolutionis incrementa, recentissimis demum temporibus mirum quanta Clarissimorum virorum sollertia indagata, et in postera utique aeva adhuc majore, si fieri poterit, industria indaganda, Jsiden quondam Deam velaminibus suis jam magis magisque semper orbabunt, legesque quibus in corporibus efformandis obtemperat vegetativa vis, certiores utique redditura sunt. Non minus porro chemia quondam organica, quam nunc quidem in incunabulis adhuc jacere dici potest, si ad altiore perfectionis gradum erecta fuerit, magnas imoque maximas amplificandae reproductionis et nutritionis cognitioni symbolas suppeditabit. Quam maxime denique mirum illud analogon quod functiones vitales atque electricos, galvanicos et magneticos processus intercedere videmus, si indolem ejusdem magis magisque jam melius erutam habuerimus, ad illustrandam hanc scien-

tiae nostrae partem conferet et aejuyabit. — Jam vero spedi illius illecebris supersedens, in hoc praecipue respiciendum esse duco, quod ab illustrissimis hucusque naturae scrutatoribus de generalis et deformis a nobis descriptae fabricae rationibus propositam habemus cognitumque. Quod si quidem mancum adhuc appareat numerisque nondum omnibus absolutum, pro hodierno scientiae statu tamen sufficiat.

Prima haec moveatur quaestio: an vitiosa renum constructio, in dissertatiuncula nostra descripta originariis sic dictis fabricae deviationibus subordinanda sit, nec ne? Ad quam idonee solvendam, anatomiae pathologicae placita quaedam praemiuntur generalia experientiae superstructa et a pluribus in hanc rem quadrantibus exemplis abstracta. Qua quidem ratione persuasum habemus cognitumque, omnes omnino ejusmodi abnormitates, quae formam solummodo variorum organorum spectant, in primigeniis jam aetatis foetalis initiis nasci et oriri, texturae et contrario vitia in serioribus demum vitae periodis produci. Quodsi quis objecerit, partium formas, in proveciore etiam aetate mutationes subire posse, tunc et texturam a normali abstrudere, formaeque vitiosae praecipuam ansam praebere, perpendat. In omnibus vero casibus, ubi, textura atque compage interiore immutata, forma solummodo a normali abhorrens videtur, quod supra dictum est contendere posse, contendo. Characteristica enim formae indoles atque tessera a primordiali quadam visus formativi pendet directione, quae si aliquam semel viam ingressa fuerit, ab eadem minime deflectit, sed in productis suis, cer-

tam atque distinctam jam conformationem adeptis, facillime cognoscitur, ita ut producta illa variis quidem mutationibus, diminutionibus nimirum vel adauktionibus ceterisque obnoxia esse possint, primoplasta tamen formae criteria non amittant, sed utique conservent. "Pourquoi les ouvrages de la nature sont-ils si parfaits? sunt verba Buffonii (41) c'est que chaque ouvrage est un "tout et qu'elle travaille sur un plan éternel, dont "elle ne s'écarte jamais. Elle prépare en silence "les germes de ses productions; elle ébauche, par "un acte unique, la forme primitive de tout être "vivant, elle la développe, elle la perfectionne "par un mouvement continu, etc. Cel. Meckel, in universum quidem assertionis supra allatae defensionem sese praebens, eas tamen formae deviationes regulam hanc subire nolit, quae voluminis organici adauktionem referant. 42.) Quis vero est, qui volumen organi cujusdam adauktum cum characteristicis formae suae indole commutat? Nonne ideo Clarissimo illi viro, se sibi ipsi contradixisse, vitio vertere posset, si quis in subsequente operis citati pagella talia ejusdem legerit verba: "Hat einmal ein Organ (in der ersten Periode der Bildung) eine bestimmte Gestalt angenommen, so kann es sich zwar eigenmächtig vergrößern, verkleinern, durch mechanische Einwirkungen mannigfaltig abgeändert werden; allein das Charakte-

41) V. Buffonii Discours de reception à l'Académie française, in: Cours de littérature comparée, par Noël et de la Place, Paris 1822. pag. XVIII.

42) I. F. Meckel's Handbuch der path. Anat. Band I. pag. 4.

ristische der Form, welche es einmal in jener frühesten Periode angenommen hat, kann durch keinen Einfluss irgend einer Art wieder aufgehoben werden, indem kein neuer Bildungsprozess eingeleitet werden kann, wodurch ein fehlender Theil ersetzt, eine versäumte Form nachgeholt, ein überschüssiger angebildet, eine regelwidrige Lage in eine regelmässige, oder umgekehrt diese in jene verwandelt würde., 43.) Quibus omnibus praemissis, renes in opusculo hoc depictos in primordialium fabricae deviationum classem referendos esse patet, quippe qui forma situque solummodo peccent, texturam vero prae se ferant normalem. Praeterea aliae accedunt causae, ad opinionem hanc sustendam aptae, quibus praecipue adnumerandae sunt: "intima renis utriusque concretio, ita ut minima separationis vestigia discerni nequeant, et, quae infra demonstrabitur, intima formae hujus genescos cum ipso organi evolutionis processu cohaerentia arcumque connubium.

Formamenta omnia organica, et cum typo normali congruentia et ab eodem discrepantia, nisus formativi producta esse, sive vis organico-plasticae, ad foetus in utero evolutionem impensae, effectus, omnium omnino naturae scrutatorum una et consentiens exstat vox, nec in ullam dubitationem vocari potest, siquidem quodvis phaenomenon causam agnoscere debeat, quam peculiari nomine insignire, mos est. Non minore porro luce clarius elucet, vis illius effectus sive produc-

43) l. c. pag. 5. 6.

ta varia evadere, pro varia ejusdem indole; in normalia nimirum esse sive normalia secundum perversam vel justam vis formatricis actionem. Hinc et quantitatis et qualitatis ratione habita, ab archetypo recedere potest vegetativa vis, productorumque ejusdem abnormium quatuor jure meritoque constitui possunt classes 44.), quarum prima talia continet, quae vis organico-plasticae justo minoris, secunda e contrario, quae ejusdem adauctae sunt effectus; tertia et quarta qualitativas amplectitur efficientiae formatricis aberrationes, quae quum vis quaelibet, qualitatis respectu, per se ab archetypo deflectere nequeat, e plurium simul agentium virium coeffectu derivandae sunt. Istoc proviso, jam alia inde exoritur quaestio, eaque nimirum: cuinam classium illarum adnumerandi sint renes, a nobis adumbrati?

In toto regni phaenobiotici orbe et ambitu, a tenui inde mucore usque ad proceram cedrum, a lichenibus ad hominem usque, una eademque viget vis, ex qua omnia et singula, ut ita dicam, rerum organicarum catenae membra, tanquam ex uno omnibus communi fonte originem ducunt-vis nimirum formatrix sive plastica. Sed haec vis, pro diversa natura et conditione materiae rudis, in qua formanda efficacem sese ostendere coepit, diversa etiam esse debet. Quae diversitas principio ad quantitatem tantummodo referenda est, cum cogitari nullo modo possit, vim per se constantem ac leges sempiternas sequentem, naturam conditionemque sibi insitam, nisi pra-

44) l. c. pag. 44.

valentibus aliis et ab ipsa discrepantibus viribus, pro qualitate posse mutare. Sed recte haec vis, quoad quantitatem diversa vocanda est, si in producendo vitissimae herbae genere et in procreando animali quodam nobiliori conspicitur; illic enim exterioris formae et interioris structurae simplicitas, vim quandam intensive minorem, hic autem formationes et varia forma et textura magis composita praecellentes, vim intensive majorem ac vigore gravidiores postulent necesse est, ita ut hic difficilius, illic facilius ei solvendum sit problema. Hoc etiam, ut opinor, eo firmatur, quod in minoribus minusque excultis formandis brevius temporis spatium, in majoribus vero perfectioribusque multo longius consumit. Sic, ut exemplo utar, paulis modo diebus verno tempore opus est, ut regio nive partim obruta, commutetur in pratum, gramine, herbis variisque floribus ornatum, paulum modo temporis consumitur, quo infusum plantarum innumerabilia animalcula non nisi armato oculo conspicienda, gignat; menses vero permulti elabuntur, dum fetus animalis fecundo conti procreatus crescit et excolitur illumque organicae perfectionis assequitur gradum, ut a gremio materno separatus, acceptam suam vitam ipse sustentare possit. Ergo vis formatrix eo major, idque intensive major esse debet, quo altiore organismus, quem sibi formandum proposuit, in organicarum rerum ordine in universum obtinet locum, quo difficilius igitur est functio, quam suscepit; quamquam dictum illud physiologorum, vim plasticam in minoribus imprimis organismis, maxime vigere, tanquam falsum repudiare minime in animo est. Extensive-major

utique illa conspicitur in minoris generis formationibus, quarum cito finitarum et imperfectiorum numerum magnum formare amat, sed intensive major elucet in producendis organismis magis perfectis, longiusque tempus, quo nascantur, requiruntibus. Itaque hominis, omnium organismorum excellentissimi maximeque compositi formatio, summa vis formatricis functio, maximum etiam intensivum modum postulat, cum homo excolendus omnes paene inferiorum brutorum formationum gradus percurrat, antequam ad summum hominis perveniat. Sed ob ipsam hanc causam, deficiente nonnunquam justo modo, quo formationum perfectissimam possit perficere, vis plastica saepissime in homine formando parum prospera est; ob ipsam hanc causam in inferiore organitarum formationum gradu persistere sibi placet, apparetque cum in universo quodam organismo tum in singulis, qui eum constituent, organis impedita neque integro vigore praedita. Formamenta ergo impedita (Hemmungsbildungen) sive productiones nimis exigui vis formatricis vigoris, sunt plurimae abnormitates pathologicae, in humano organismo obviae, quamquam omnes omnino ejusmodi esse, cum Autenriethio (45) contendere nonolumus.

Iam ex iis, quae memoravimus, verisimilitudine quadam in universum concludi posset, cum sint plurimae humani organismi hybrides formationes impeditae, renum abnormita-

45) Addit. ad historiam embryonum. p. 38. conf. Meckel l. c. pag. 63.

tem quoque a nobis descriptam in classe illa collocandam esse: attamen quo certior sit de hac re iudicandi facultas, pluribus insuper investigationibus reputandisque contemplationibus opus est. Quare primo anatomiam comparatam atque organicae evolutionis historiam consideremus, cum nullo modo dubitari possit, quin hae disciplinae anatomiam pathologicam illustrent atque explacent, haec, quod per eam in exstante abnormitate prior status normalis nobis saepe notescit, illa, quod ab iis formis ac formationibus, quae in inferioribus (animalium) classibus apparent, ad similes, quas formationis tempore percurrere debet foetus humanus, per analogiam concludere nos docet. Itaque si in nonnullis inferioribus animalium classibus cohaerentiam sive concretionem renum statum esse normalem invenerimus, multo magis vero si hunc statum prioribus humani foetus vitae periodis proprium esse cognoverimus, eo ipso quoque descriptam a nobis renum abnormitatem, formamentum impeditum jure ducemus, atque eam vigoris nimis exigui vis formatricis productionem esse, vel in priori quodam formationis gradu constitisse, intelligemus.

Quod vero ad inferiores animalium classes attinet, renum cohaerentiam in piscibus normalem esse, jam certo monstratum est. Sunt nimirum in his solito angusti, unam solummodo massam referunt atque proxime vertebrali adjacent columnae, cujus abdominalem totam obtegunt partem. (46)

46) G. Cuvier. Vorlesungen über vergleichende Anatomie, übersetzt von J. F. Meckel. Leipz. 1810. Tom. 4 pag. 657.

Reptilium vero renes, qui deficientibus duabus diversis substantiis caliceque vel pelvi cum piscium renibus congruunt, 47) inprimis in batrachii proxime conjunctimque jacent, ita ut per totam altitudinem sese invicem attingant 48).

In ranarum autem larvis omnino jam adultis, Meckelio teste 49) unam modo massam adhuc exhibent. Cui contententi tamen aliqua ex parte repugnare placet, quippe qui in pluribus ranarum temporariae larvis, (ab ore ad anum 3, 5 et ab ore ad caudae extremum usque 8 lineas longis, omni que omnino extremitatum vestigio adhuc destitutis) quas hunc in finem Cel. Professor Rathke, vir humanissimus, benigne mihi prae-paraverat, renes viderim, laminas duas modicae longitudinis, rubidas, angustissimas, parum crassas et extrema versus acuminatas referentes, quae proxime quidem, secundum totam fere longitudinem sese tangerent, sed mesenterio, a parte superiore inter eos intrante, paululum ab invicem segregatae essent.

In avibus, quarum renes cum piscium et commemoratis notis et majori renalium arteriarum numero conveniunt 50) discreti quidem sunt, sed Wolfio teste 51) e communi principio oriuntur

47) *ibid.* pag. 634.

48) *ibid.* pag. 635.

49) *Handbuch der pathologischen Anatomie.* Band 1. pag. 616.

50) *Cuvier l. c.* pag. 634. et pag. 625 in annotatione a Meckelio adjecta.

51) *Theorie der Generation.* pag. 209. 217. et *Nov. Comment. Petropolit.* Tom. XIII. pag. 486.

massa, quae postea tantum in media parte dividitur.*) Organa vero, quae pro renibus habuit Wolfius, ex recentiorum disquisitionibus, organa tantum transitoria (Durchgangsbildung) sunt, ex quibus apud aves partes genitales atque renes nascuntur, quibus organis, postea sensim omnino evanescentibus, Wolfianorum corpusculorum nomen imposuit Cel. Rathke 52). Prima ceterum renum vestigia in avibus sexto incubationis die animadvertit, eaque sub forma tenuium et angustarum linearum, quae subalba gelatinaeque simili materia constabant et superiori Wolfianorum corpusculorum lateri inhaerentes, inter se discretae conspiciebantur. 53) Idem etiam in mammalium embryonibus, nominatim suum, ovium, cervorum capreolorum, murium rattorum et erinaceorum renes separatos atque post Ockeniana corpora, (organa Wolfianorum similia) sitos invenit. 54) — Quamquam denique in embryo humano, de quo potissimum agimus, renum concretionem normalem esse statum, propter paucas hunc in finem adhuc institutas disquisitiones,

*) Hoc vero Wolfii effatum, Cel. a Baer sequentibus refutat verbis: So viel ist gewiss, daß diese Körper niemals eine vereinte Masse darstellen, die sich erst später spaltet. Vid: *Ueber Entwicklungsgeschichte der Thiere, Beobachtung und Reflexion,* von Dr. Carl Ernst v. Baer, 1ster Theil Königsberg 1823. pag. 63.

52) *Beiträge zur Geschichte der Thierwelt* von Dr. Heinrich Rathke Halle 1825. 3te Abtheilung, pag. 50.

53) *ibid.* pag. 60. 61.

54) *ibid.* pag. 71-92.

nondum certo exploratum est, haec tamen conjectura, viso cum a Meckelio, in octo vel decem hebdomadam embryonibus, contactu inferioris renum finis, renumque succenturiatorum per totam altitudinem concretionem 55), tum imprimis observatione, a Rathkio nuperrime facta typisque nondum vulgata, maxima firmatur verisimilitudine. Hic vir celeberrimus nimirum in embryone circiter decem lineas longo renes magna telae mucosae quantitate inter se conjunctos invenit, ita ut una cum telae hujus mucosae massa, omne implerent spatium, quod inter renes spurios sic dictos sive Ockeniana corpora esset.

Ex iis quae disputavimus, ut opinor, renes humanos primis evolutionis periodis formationis gradum piscibus et partim reptilibus proprium percurrere atque cohaerenti massa constare, colligi potest, ita ut minorem vis formatricis vigorem, causam primitivam habere recte adducamur, si in homine quodam adulto renum concretionem invenimus. Quae sententia etiam aliis iusuper rationibus firmatur.

Primo enim saepe in eiusmodi monstis, quae formamenta impedita esse satis apparet, concretionem magis minusve perfecta invenitur renum.

Sic Meckelius 56) et Winslowius 57) in foetu acephalo, atque prior rursus in alio, labio leporino et palato fesso affecto 58), renum coalitum

55) Meckel. l. c. pag. 616.

56) ibid. pag. 184. 185.

57) ibid. pag. 185.

58) I. F. Meckels deutsches Archiv für die Physiologie. Band 7. Heft 1. pag. 3.

invenerunt. Quod quidem magnum huic sententiae argumentum afferre crediderim, cum vis formatricis vigore justo minori in toto foetu deformi vigente, singulae in eo apparentes abnormitates alia quadam ratione explicari haud probe possint, praesertim si eiusmodi explicatio simplex et naturae apta sit neque aliis rationibus considerandis repugnet.

Alia deinde causa cur formationem impeditam eam ducamus, articularum renalium esset multiplicatio, etiamsi non in casu a nobis descripto, tamen saepe ab aliis una cum renum coalitu observata, (Vid. supra pag. 10. 11. 13.) cum haec in avibus, multo magis vero apud pisces formatio sit normalis, ideoque iterum vim formatricem in inferiori formationis gradu idque etiam piscium persistere indicet.*)

Diversa porro renis utriusque magnitudo, quam praeter organi hujus coalitum observavimus (Vid. pag. 7) e priori etiam integra renum simplicitate explicatur 59).

Pari modo, organum hoc in inferiori animali-

*) Sic nuperrime occasio mihi data est, in neonato quodam, labio leporino et palato fesso aequae ac minori et manuum et pedum digitorum numero deformi, praeter renum, in primis sinistri, parvitatem, majorem etiam renalium articularum numerum animadvertendi; praeter normales enim ex aorta, in utroque latere adhuc ex iliaca aliae ortae videbantur quarum dextra inferiori dextri renis fini se advertit, sinistra ad sinistri renis ureterem pertinuit.

59) I. F. Meckel's Handbuch der path. Anatomie. Band 1. pag. 629. 630.

um formationis gradu restitisse, pelvium renalium in anteriori renum superficie indicat situs, insignem nobis cum cetaceis similitudinem praebens. 60)

Non minus profundior renum in cavo abdominali situs pro animalium similitudine haberi possit, cum, mammalibus exceptis, finis renum inferior paene omnino usque ad cloacam vel vesicam urinariam descendat. 61)

Qui profundior situs verumtamen in nostro casu non tam magui momenti est, qui solis mechanicis causis non explicari possit (Vid. supra pag. 6)

Nunc, si placet, his omnibus magis ad singula pertinentibus argumentis, quibus, formationem impeditam in casu a nobis descripto statuendam esse, credere adducimur, has insuper in universum spectantes adjungamus contemplationes, quo magis sententiam nostram comprobemus.

Si nimirum, affectus nervorum systematis depressiones vim turbantem et retardantem in vitae vegetativae functiones exercere, eosque apud gravidas, in quibus functionum illarum excellentissima maximeque composita agat, vis formatricis vigorem, cujus ope foetus formetur, facillime minuere posse, neutiquam negari nequit, haec sane ratio, formamentum impeditum in renum coalitus casu a nobis descripto statuendum esse, eo magis probat ac confirmat, cum homo, in quo abnormitatem hanc invenimus, natus esset a matre pertinente ad gentem, quae tunc adhuc sub

60) *ibid.* pag. 640.

61) *ibid.* pag. 635.

gravissimo servitutis jugo vitam degit, assiduo domini timore sollicita et sub angariae intimas vires exhaustientis mole ingemens, ad gentem, inquam, quae gravissima egestate, acerbissimaque saepe rerum ad vitam ipsam sustentandam pernecessariorum penuria conflictata et moerore, terrore, anxietate et, quaecumque sint momenta internam nervorum vitam penitus evertentia, vexata est. Deinde si dubitari minime potest, vim formatricem inprimis in excolendis geminis facillime (et praesertim concurrentibus talibus, quales nunc memorati sunt, casibus) recipiendae functioni imparem esse, 62) deficiente nimirum justo vigore ad justam formationis efficacitatem utriusque individuo attribuendam, - haec res pariter magno argumento est, descriptum renem coalitum formamentum esse impeditum, quum ex cognatis defuncti compertum habeam, illum geminum fuisse infantis alius postea nati, infirmi et paucis diebus post mortui. — Est denique cujusvis alius sufficientis explicandi rationis inopia, quamvis non recta via quaesitum, tamen sufficiens commemoratae saepius sententiae argumentum. Nam si forte ad aberrationem vis formatricis pro qualitate specificam confugere in animo haberemus, nulla haec omnino esset explicatio, sin vero vis formatricis abundantiam statuere descriptumque renem coalitum inde derivare vellemus, quod organa prius distincta inter se concreverint, perspicere minime posset, quo modo inter se concrecere poterint, et quomodo tam intensius et intimus rerum

62) *Ibid.* pag. 55.

coalitus inde natus esset. Sed etiam statuendae vis formatricis abundantiae, ut explicandi principio, vehementius et clarius repugnant paulo ante commemoratae neque refutandae vis formatricis inopiae rationes.

Itaque omnibus his causis argumentisque diligenter perpensis, non possum, quin saepe commemoratam renum abnormitatem, formamentorum impeditorum classi, seu primae e quatuor anatomico-pathologicorum formamentorum classibus, quae supra commemoratae sunt, (Vid pag. 22) adnumerem. Iam vero etiam, pro doctrinae, qui nunc est statu, omnia paene, ni fallor, exhausti, quae de hujus abnormitatis causis et origine dici possint, et tantum superest, quam forte vim explicata renum abnormitas in diversas organismi functiones exercuerit, perpendere, quia, hujus vis ratione non habita, anatomiae pathologicae doctrina, ut recte monet Meckelius 63) sola molestissimaque sit nomenclatura.

V.

De vi, quam descripta renum abnormitas in reliquum organismum exercuerit.

Tantum abest, ut omnia, quae ex ejusmodi renum coalitu oriri possunt, detrimenta nunc exhaustire studeam, ut potius in re explananda, ne dissertatiunculae fines excedam neve, aliorum, re omnino adhuc occulta, experientia destitutus,

63) Ibid: in praefatione. pag. VII.

in conjecturas inducar, ad ea modo recedam mala, quae in casu observato re vera inde derivanda videantur. Quum vero, nisi toto vitae decursu perspecto, nil certi afferre potuissem, ab uxore aliisque defuncti cognatis, non sine magno labore et, cum, quod in hac gente saepissime accidit, ne semet ipsos quidem sat habeant exploratos, fortasse parum certo, omnia quorum reminisci poterant primum exquisivi, eaque quae cum renum coalitu supra memorato in nexu causali esse videntur, lectori benevolo jam proponam.

Senex propinquus 70 annos natus, ex infanti-
li defuncti aetate, nil nisi gemellum eum fuisse, juvenem vero pectoris doloribus, postea penitus sublatis, saepissime laborasse, memoravit. Annos 38 natus, viduam, nomine Anna, uxorem duxit et tres procreavit liberos, quorum puella maxima natu, quartum decimum jam explevit annum. Primo connubii tempore, nisi quod summo coeundi appetitu flagraret et eximia simul urinae excretionem vexaretur, eum sanum fuisse, ultimo vero vitae decennio interdum doloribus terebrantibus, a renum inde regione per totum abdomen diffusis et horae, ad dimidiam usque diei partem, spatio praeterlapso, rursus, tum sudoris urinaeque excretionem tum haemorrhagia ani seu urethrae exorta, remittentibus laborasse, ab uxore audivi. Aegrotus, perdurante morbo, nimis propter dolores, supinus jacere non poterat, faciem habebat pallidam, unguis atque extremitates inferiores lividas et doloribus simul acerrimis, nec nisi fluxu haemorrhoidali exorto in longius tempus cessantibus, talimodo cruciabatur, ut ubique

perreptans, digitis donec sanguis prosiliret, terram carpere cogeretur. Lotium copiose semper reddebatur.

Omnia haec symptomata a renum coalitu exorta mihi videntur. Aorta enim et vena cava inferior inprimis, cum majus haberet volumen atque ad dextram majori subjaceret reni (Vid. pag. 7) ab intermedia renum substantia comprimebantur, ita ut virili jam aetate, atonia vasorum abdominalium exorta et sanguinis circulatione in his, ut constat, retardata, symptomata omnia etiam magis perspicua exstarent et sanguis venosus, aorta adhuc pervia, sub parte compressa stagnare incipiens, plethoram abdominalem ideoque mox statum inflammatorium adduceret. Aortae simul volumen, sanguine abdominali magis semper magisque stagnante, ita jam augebatur ut, arteria praecipue mesenterica inferiori et nervorum plexu eam concomitante, ab intermedia renum substantia eo usque eminente ex lege jam gravitatis, compressis, dolores vehementissimi, a renum regione, arteriae decursum sequentes et in intestinum colon, ab arteria memorata ramum accipiens colicum sinistrum, transeuntes, orirentur. Accedit ad hanc rem probandam cadaveris sectio, inflammationem intestini coli intensiorem, a nimia certe regionis hujus irritatione exortam, ostendens. (Vid. pag. 4). Quam quidem intestinorum inflammationem et plethoram simul abdominalem, dum levioris erant momenti, sudoris atque urinae excretionem, alias vero vesicalium seu haemorrhoidalium vasorum fluxu, quibus circulatio abdominalis liberabatur, remotas esse constat. — Itaque pathogenia, causam morbi dynamicam ab

atonia vasorum et a circulatione sanguinis inde retardata, causam vero mechanicam, in proceando atque depravando morbo quam maximi momenti, a nimia vasorum compressione derivans, doloribus, cum supinus jaceret aegrotus, adactis, unguibus atque extremitatibus inferioribus lividis, inflammationis cum fluxu haemorrhoidalium vicissitudine et tela denique cellulosa, substantiae renum intermediae cum vasis magnis intercedente, compactiori, (Vid. pag. 6) sat superque approbatur.

Ab eadem quoque causa, venae cavae scilicet compressione, plethora abdominali et sanguinis in genitalia impetu, eximia coeundi cupiditas derivari debet.

Quod denique ad urinae attinet secretionem, non est quod miremur, cum, textura renum interna haud depravata, qualitate a norma haud abiisse; nimia vero ejus secretio a priori jam ex arteriarum renalium directione mechanice explicari potest; sub angulo acuto enim ab aorta progressae, sanguinis etiam impetui ideoque urinae secretioni quam maxime faverent necesse erat.

Si vero pectoris cavum apertum esset (cum resnes pro prohibita pulmonum functione, tuberculis forsau ex inflammatione, qua in juvenili aetate laboraverat, exortis, intercedant) etiam aliae forsau adanctae lotii secretionis fluxissent causae, sectione omissa, (quamvis expectorationem sanguinisque in arteriosum mutandi munus, pulmonibus affectis, tum renibus tum systemate cutaneo adjuvari constet, quamquam insuper obser-

vationes Cel. Meckelii 64) qui duodecies pulmonum affectiones cum volumine renum adaucto, etiam a nobis observato, conjunctas inveniebat, rem sat superque probent) in tenebris tamen semper versentur, necesse est.

Finem jamjam opusculo huic imposito tantum addere liceat, aegrotum in ultimo pathematis insulto, viribus vitalibus omnino exhaustis, a natura jam sanari non potuisse; - per longum enim temporis spatium de disphoria, lassitudine, languore, ciborum taedio, insomniis etc. conquestus, munera tamen ita administravit ut tempestate quamvis frigidiuscula et in maximo quidem imbre iter ingressurus, doloribus supra memoratis affectus domum reduci deberet. — Artis vero auxilium non nisi sexto morbi die, ergo sero fortasse, imploravit.

64) Ibid. pag. 613.